
N. prop. (2020 / 516) Class. 466

COMUNE DI CESENA 

__________________________________________________________________

Processo verbale delle deliberazioni del Consiglio Comunale

Seduta del 22/12/2020 - delibera n. 94
__________________________________________________________________

OGGETTO: ISTITUZIONE DELLA CONSULTA PER L’AMBIENTE ED APPROVAZIONE 
DISCIPLINARE.  
__________________________________________________________________

L'anno   (2020), il  mese  di  DICEMBRE, il  giorno VENTIDUE,  si  è  adunato  il  Consiglio 
Comunale,  in seduta pubblica di prima convocazione,  in modalità di videoconferenza,  previo 
avviso scritto notificato in tempo utile ai consiglieri.

Presiede il cons. NICOLETTA DALL’ARA - Presidente Consiglio Comunale
Assiste il Vice Segretario dr. ANDREA LUCCHI

Risultano presenti i Consiglieri:

COGNOME  NOME COGNOME  NOME

LATTUCA ENZO P MONTI FEDERICA P
BARATELLI BEATRICE A PLUMARI LORENZO P
BIGUZZI FABIO P ROSSI ANDREA P
CAPPONCINI CLAUDIO P ROSSI ENRICO P
CASTAGNOLI ENRICO P ROSSI FRANCESCO P
CELLETTI ANTONELLA P ROSSINI FILIPPO P
CEREDI GIANNI P SANTERO CHIARA P
DALL’ARA NICOLETTA P SIROTTI GAUDENZI ENRICO A
DI PLACIDO LUIGI P STRINATI ARMANDO P
GERBINO GAETANO A TOMBETTI FRANCESCA P
GIUNCHI ANGELA P VALLETTA VITTORIO P
MAGNANI AMEDEO P VERGAGLIA ANDREA P
MAGNANI LUCA P

____________________________________________________________________

Presenti: n. 22  -  Assenti: n. 3

Vengono nominati scrutatori i Consiglieri: 
ANTONELLA CELLETTI
ARMANDO STRINATI
ANDREA VERGAGLIA

Sono presenti gli Assessori: 
CHRISTIAN  CASTORRI  -  CAMILLO  ACERBI  -  LUCA  FERRINI  -  CARMELINA  LABRUZZO - 
FRANCESCA LUCCHI - CRISTINA MAZZONI - CARLO VERONA - 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO
- che lo Statuto del Comune di Cesena identifica la partecipazione come principio ispiratore della 

propria attività, dichiarando di promuovere e sollecitare la partecipazione degli appartenenti alla 
comunità cesenate, singoli ed associati, alla gestione dei servizi e alla elaborazione degli indirizzi, 
delle scelte politico–amministrative e dei programmi (art. 7);

- che le  Linee Programmatiche per il mandato 2019-2024 definiscono come prioritarie le azioni di 
coinvolgimento  della  popolazione  nell’ambito  di  attività  connesse  con  la  tutela  della  qualità 
ambientale  (4.  Cesena  città  in  cui  si  vive  bene)  e  rimandano  alla  futura  istituzione  di  forme 
partecipative  strutturate,  tra  cui  la  Consulta  per  l’Ambiente,  al  fine  di  condividere  i  processi 
programmatici con gli stakeholder del territorio;

- che con deliberazione n. 20 del 06/10/2020 sono state  approvate le  linee guida per la promozione, 
gestione e monitoraggio coordinato dei processi partecipativi, avviati con la finalità di coinvolgere 
cittadini singoli ed organizzati su vari temi e proposte progettuali, condividendo obiettivi, strategie 
e  priorità,  nella  dalla  consapevolezza  che:  a)  alcune  politiche  possono  essere  realizzate 
concretamente solo attraverso il contributo attivo dei cittadini; b) il processo partecipato migliora 
l’articolazione delle fasi decisionali fino al livello locale, ampliando la conoscenza dei temi in 
discussione  e  delle  loro  implicazioni  pratiche,  rinforza  la  consapevolezza  della  complessità, 
contribuisce ad avere prospettive multi-settoriali e a creare un senso di identità, di appartenenza e 
di corresponsabilità; 

CONSIDERATO 
- che la necessità di tutelare l'ecosistema costituisce una sfida fondamentale per l'umanità intera con 

una valenza ed una rilevanza di tipo strategico;
- il comune di Cesena, partendo dalla peculiarità di un territorio ricco di risorse, intende porre la 

tutela  e  la  valorizzazione  dell'ambiente  urbano  come  un  investimento  culturale,  sociale  ed 
economico facendo emergere le qualità e le potenzialità dei beni comuni;

- una conversione ecosostenibile dell'intera città necessita sicuramente di una programmazione a 
lungo  termine,  di  ricerca  e  di  innovazione  tecnologica,  ma  non  può  prescindere  dal 
coinvolgimento della cittadinanza che rappresenta l'elemento fondamentale per il raggiungimento 
degli obiettivi di tutela e di valorizzazione ambientale;

RITENUTO pertanto  di  incrementare,  nel  perseguimento  delle  logiche  partecipative  sopra 
evidenziate, nuovi sistemi di partecipazione da parte di portatori d’interessi, nello specifico contesto di 
riferimento, istituendo la Consulta per l'Ambiente, avente funzioni consultive, propositive, di impulso 
e  sostegno  all’attività  dell’Amministrazione  Comunale  su  tematiche  riguardanti  la  tutela  e 
valorizzazione dell'ambiente e la sostenibilità ambientale.

RITENUTO NECESSARIO altresì provvedere all’approvazione di un disciplinare che definisca  i 
compiti,  la composizione e il  funzionamento della  Consulta  per l'Ambiente,  allegato alla  presente 
deliberazione sotto la lettera “A” quale parte integrante e sostanziale della stessa;

DATO  ATTO  che  la  presente  deliberazione  non  ha  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente;

Su conforme proposta del settore Tutela dell'Ambiente e del Territorio;

Acquisiti,  in  via  preliminare,  i  pareri  favorevoli  ai  sensi  e  per  gli  effetti  dell’art.  49  del  D.Lgs 
267/2000 di seguito riportati;

Attesa la propria competenza ai sensi dell’art. 42 D.Lgs. n. 267/2000;

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

Esaminata in 2^ commissione consiliare in data 15.12.2020, come da copia del verbale in atti;

Udita la discussione, in atti; entra il cons. Sirotti Gaudenzi ed escono il Sindaco Lattuca e Rossi 
Andrea.

I gruppi Cambiamo, PD, e Cesena Siamo Noi, presentano emendamenti, in atti, come di seguito 
indicato:

- gruppo Cambiamo
(ritira gli emendamenti ai punti 4.1. e 4.5):

 ART.  6.3   L’Assemblea  è  convocata  dal  Presidente,  con  almeno  5  giorni  di  anticipo  con 
comunicazione  scritta,  tramite  posta  elettronica,  e  pubblicata  sul  sito  internet  del  Comune. Della 
convocazione è data comunicazione: al Presidente del Consiglio Comunale, al Sindaco, agli Assessori 
interessati  dalle  materie  da  trattare,  ai  Capigruppo,  al  Presidente  della  Commissione  Consiliare 
interessata  ed  al  Segretario  Generale.  La  Consulta  si  riunisce  almeno  tre  volte  l’anno. In  casi  di 
particolare urgenza almeno 2 giorni liberi prima della seduta. In caso d’assenza o impedimento del 
Presidente, provvede alle convocazioni il Vice Presidente. Nell’avviso di convocazione con l’ordine 
del giorno deve essere indicato anche l’orario e il luogo della seduta.

 ART 6.9 . Il Segretario,  nominato dal Presidente ad inizio seduta, redige il  processo verbale delle 
sedute unitamente ad un resoconto sommario sulla discussione e lo sottoscrive assieme al Presidente 
della Consulta Il verbale sarà inviato con la convocazione della nuova riunione. Ciascun componente 
ha facoltà di far verbalizzare integralmente sue eventuali  dichiarazioni.  Il verbale viene approvato 
all’inizio della  successiva seduta,  salvo integrazioni. Copia dei verbali  delle sedute della  Consulta 
viene inviata per conoscenza a tutti i membri del Consiglio comunale tramite la Segreteria generale 
del Comune.

ART 7.3  Il Presidente, sentito il Vicepresidente, ha il compito di predisporre una relazione annuale sui 
programmi e le iniziative della Consulta, da sottoporre all’approvazione dell’Assemblea.
 
ART. 7.4 Il Vicepresidente viene eletto con le stesse modalità del Presidente e ne svolge le funzioni in 
caso di assenza.

- gruppo PD:

Modificare l’articolo 6 comma 5 così come segue: “All’Assemblea possono partecipare con potere  
di parola e senza diritto di voto il Sindaco o un suo delegato, un Consigliere di Maggioranza e uno di  
Minoranza nominati dal Consiglio Comunale, il dirigente del settore competente”. 
Aggiungere un ulteriore comma all’art. 6,  comma 6,: “Il Presidente, sentito il Vicepresidente, invita  
un rappresentante dei comitati  e/o esperti  che reputa competenti  per ciascun tema all’ordine del  
giorno”. 

- gruppo Cesena Siamo Noi:

1.All’art.  6  aggiungere:  “Ad  ogni  assemblea  partecipano  uno  o  più  esperti  per  ciascun  tema 
all’ordine del giorno, individuati dal Dirigente del settore competente.”
Si chiede inoltre di togliere la parola “esperti” dal comma 5 del medesimo articolo.

2.  All’art.  6  si  chiede  di  aggiungere:   “L’Assemblea  è  coordinata  da  un  esperto  di  processi 
partecipativi,  ovvero un operatore della partecipazione specializzato in facilitazioni  di  processi 
partecipativi.”

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

3.  L’adesione  alla  consulta  è  riservata  esclusivamente  alle  associazioni,  istituzioni, 
aziende, operatori economici e portatori di interesse quali Comitati locali costituitisi da almeno 12 
mesi, impegnati o competenti su almeno uno dei temi elencati nell'articolo 1, i quali partecipano 
alla stessa con il proprio rappresentante legale o un'altra persona delegata. La delega può essere 
permanente o riferita alla singola seduta. (facendo proprio l’emendamento all’art. 4.1  proposto 
dal gruppo Cambiamo e da questo ritirato).

Atteso che sugli stessi il Dirigente del settore proponente ha espresso parere favorevole per gli 
emendamenti dei gruppi PD e Cambiamo ed espresso riserva in riferimento a quello presentato dal 
gruppo Cesena Siamo Noi, come riportato nel verbale di trascrizione in atti;

La votazione per appello nominale degli emendamenti registra il seguente esito:

- Emendamenti gruppo PD (punti 6.5, 6.6.)

LATTUCA ENZO ///
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO F
CAPPONCINI CLAUDIO F
CASTAGNOLI ENRICO F
CELLETTI ANTONELLA F
CEREDI GIANNI F
DALL’ARA NICOLETTA F
DI PLACIDO LUIGI F
GERBINO GAETANO ///
GIUNCHI ANGELA F
MAGNANI AMEDEO F
MAGNANI LUCA F
MONTI FEDERICA F
PLUMARI LORENZO F
ROSSI ANDREA ///
ROSSI ENRICO F
ROSSI FRANCESCO F
ROSSINI FILIPPO F
SANTERO CHIARA F
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

F

STRINATI ARMANDO F
TOMBETTI FRANCESCA F
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA F

Presenti 21
A voti unanimi nominalmente espressi (n. 21)
Gli emendamenti sono approvati.

- Emendamenti gruppo Cambiamo (punti 6.3.6.9, 7.3, 7.4)

LATTUCA ENZO ///
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO F

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

CAPPONCINI CLAUDIO F
CASTAGNOLI ENRICO F
CELLETTI ANTONELLA F
CEREDI GIANNI F
DALL’ARA NICOLETTA F
DI PLACIDO LUIGI F
GERBINO GAETANO ///
GIUNCHI ANGELA F
MAGNANI AMEDEO F
MAGNANI LUCA F
MONTI FEDERICA F
PLUMARI LORENZO F
ROSSI ANDREA ///
ROSSI ENRICO F
ROSSI FRANCESCO F
ROSSINI FILIPPO F
SANTERO CHIARA F
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

F

STRINATI ARMANDO F
TOMBETTI FRANCESCA F
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA F

Presenti 21
A voti unanimi nominalmente espressi (n. 21)
Gli emendamenti sono approvati.

- Emendamenti gruppo Cesena Siamo Noi:

- n.1 

LATTUCA ENZO ///
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO F
CAPPONCINI CLAUDIO F
CASTAGNOLI ENRICO A
CELLETTI ANTONELLA F
CEREDI GIANNI C
DALL’ARA NICOLETTA C
DI PLACIDO LUIGI A
GERBINO GAETANO ///
GIUNCHI ANGELA C
MAGNANI AMEDEO C
MAGNANI LUCA C
MONTI FEDERICA C
PLUMARI LORENZO C
ROSSI ANDREA ///
ROSSI ENRICO C
ROSSI FRANCESCO C

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

ROSSINI FILIPPO C
SANTERO CHIARA C
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

F

STRINATI ARMANDO C
TOMBETTI FRANCESCA C
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA C

Presenti 21

Astenuti 2 (Castagnoli, Di Placido/Cambiamo)
Favorevoli 5 (LEGA – MOV. 5 STELLE CESENA – CESENA SIAMO NOI)
Contrari 14 (PD- CESENA 2024)

L’emendamento non è approvato.

- n.2

LATTUCA ENZO ///
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO F
CAPPONCINI CLAUDIO F
CASTAGNOLI ENRICO A
CELLETTI ANTONELLA F
CEREDI GIANNI C
DALL’ARA NICOLETTA C
DI PLACIDO LUIGI A
GERBINO GAETANO ///
GIUNCHI ANGELA C
MAGNANI AMEDEO C
MAGNANI LUCA C
MONTI FEDERICA C
PLUMARI LORENZO C
ROSSI ANDREA ///
ROSSI ENRICO C
ROSSI FRANCESCO C
ROSSINI FILIPPO C
SANTERO CHIARA C
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

F

STRINATI ARMANDO C
TOMBETTI FRANCESCA C
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA C

Presenti 21

Astenuti 2 (Castagnoli, Di Placido/Cambiamo)
Favorevoli 5 (LEGA – MOV. 5 STELLE CESENA – CESENA SIAMO NOI)
Contrari 14 (PD- CESENA 2024)
L’emendamento non è approvato.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

- n.3

LATTUCA ENZO ///
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO A
CAPPONCINI CLAUDIO F
CASTAGNOLI ENRICO A
CELLETTI ANTONELLA A
CEREDI GIANNI C
DALL’ARA NICOLETTA C
DI PLACIDO LUIGI A
GERBINO GAETANO ///
GIUNCHI ANGELA C
MAGNANI AMEDEO C
MAGNANI LUCA C
MONTI FEDERICA C
PLUMARI LORENZO C
ROSSI ANDREA ///
ROSSI ENRICO C
ROSSI FRANCESCO C
ROSSINI FILIPPO C
SANTERO CHIARA C
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

A

STRINATI ARMANDO C
TOMBETTI FRANCESCA C
VALLETTA VITTORIO F
VERGAGLIA ANDREA C

Presenti 21
Astenuti 5 (Biguzzi, Celletti, Sirotti Gaudenzi/Lega – Castagnoli, Di Placido/Cambiamo)

Favorevoli 2 (CESENA SIAMO NOI – MOV. 5 STELLE CESENA)
Contrari 14 (PD – CESENA 2024)
L’emendamento non è approvato.

La votazione per appello nominale, della deliberazione, come emendata a seguito approvazione degli 
emendamenti dei gruppi PD e Cambiamo, registra il seguente esito:

LATTUCA ENZO ///
BARATELLI BEATRICE ///
BIGUZZI FABIO C
CAPPONCINI CLAUDIO F
CASTAGNOLI ENRICO F
CELLETTI ANTONELLA C
CEREDI GIANNI F
DALL’ARA NICOLETTA F
DI PLACIDO LUIGI F
GERBINO GAETANO ///
GIUNCHI ANGELA F

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

MAGNANI AMEDEO F
MAGNANI LUCA F
MONTI FEDERICA F
PLUMARI LORENZO F
ROSSI ANDREA ///
ROSSI ENRICO F
ROSSI FRANCESCO F
ROSSINI FILIPPO F
SANTERO CHIARA F
SIROTTI GAUDENZI 
ENRICO

C

STRINATI ARMANDO F
TOMBETTI FRANCESCA F
VALLETTA VITTORIO A
VERGAGLIA ANDREA F

Presenti 21 

Astenuti 1 (Valletta/Cesena Siamo Noi)
Contrari 3 (Lega)
Favorevoli 17 (PD – CESENA 2024 – MOV. 5 STELLE – CAMBIAMO)

DELIBERA

1)  DI  ISTITUIRE,  in  esecuzione  degli  indirizzi  programmatici  in  premessa  richiamati,  la 
CONSULTA  COMUNALE  PER  L'AMBIENTE,  quale  organismo  consultivo  e  luogo  di 
partecipazione  e  confronto tra  l’Amministrazione  Comunale  e  i  portatori  di  interesse  presenti  sul 
territorio  e  con  il  ruolo  di  promuovere  e  sollecitare  azioni  positive  che  possano  concorrere  alla 
definizione  di  specifici  programmi  in  materia  di  sostenibilità  ambientale  di  competenza 
dell’Amministrazione Comunale;

2) DI APPROVARE il disciplinare di funzionamento della Consulta Comunale per l'Ambiente, come 
emendato, allegato alla presente deliberazione sotto la lettera “A” quale parte  integrante e sostanziale 
della stessa;

3)  DI  DARE  MANDATO  all’ufficio  competente  di  provvedere  alla  pubblicazione  dell’avviso 
necessario per la nomina dei membri componenti, con le modalità previste dal disciplinare in allegato;

4) DI DARE ATTO che verrà  nominata,  a  cura del  Dirigente  competente,  una Commissione  di 
valutazione  esterna,  per  l’istruttoria  delle  richieste  di  candidature  che  perverranno  a  seguito 
dell’emissione dell’avviso pubblico.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021



N. prop. (2020 / 516) Class. 466

PARERI
(ai sensi dell’art. 49, D.L.vo n.267/2000)

PARERE REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE FINI GIOVANNI

ATTESTAZIONE DI NON NECESSITA’ PARERE CONTABILE SEVERI STEFANO

__________________________________________________________________________________________

Letto, approvato e sottoscritto

     IL PRESIDENTE IL VICE SEGRETARIO

NICOLETTA DALL’ARA    ANDREA LUCCHI

__________________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata  all'Albo Pretorio del Comune di Cesena il  giorno 

14/01/2021 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Cesena, 14/01/2021  

IL FUNZIONARIO INCARICATO

           LUCIA BOLOGNESI

__________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’

Si dichiara, a norma del comma 3, art.134, D.L.vo n.267 del 18 agosto 2000, che la deliberazione è 

esecutiva dal 25/01/2021.

                  IL FUNZIONARIO INCARICATO

                     LUCIA BOLOGNESI

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i., del documento informatico sottoscritto digitalmente da Lucchi Andrea - data/ora inserimento
14/01/2021 12:55, registrato nel sistema documentale del Comune di Cesena con ID 3084586 - Delibera di Consiglio 2020/94 del 22/12/2020 esecutiva dal
25/01/2021


